平成２０年

第１回志賀町議会臨時会

会   議   録

志 賀 町 議 会

平成２０年第１回志賀町議会臨時会会議録

 平成２０年２月１２日、第１回志賀町議会臨時会を志賀町役場議場に招集した。

（午前１０時１２分 開会）

（出席議員）

  １番  南   政 夫

  ２番  橘   照 茂

  ３番  下 池 外巳造

４番  須 磨 隆 正

  ５番  越 後 敏 明

６番  田 中 正 文

  ７番  寺 岡 真貴子

  ８番  冨 澤 軒 康

  ９番  櫻 井 俊 一

 １０番  林   一 夫

 １１番  松 浦 恒 義

 １２番  戸 坂 忠寸計

１３番  小 田 芳 治

１４番  辻   武 美

１５番  久 木 拓 栄

１６番  木 村 正 男

１７番  山 本 辰 榮

１８番  稲 村 幸 雄

（議案説明のため出席した者の職氏名）

  町     長    細 川 義 雄

  副  町  長    坪 野 高 志

  副  町  長    綱 木 常 一

総 務 課 長    藤 澤   仁

  富 来 支 所 長    二 見   博

企画財政課長    木 坂 孫 信

  監 理 課 長    藤 田 好 博

 －１－

  税 務 課 長    柴 田 一 廣

  住 民 課 長    田 村   実

  子育て支援課長    宮 本 俊 一

  健康福祉課長    笹 川 門 治

 生活安全課長    西   清 一

  商工観光課長    富 樫 一 就

  農林水産課長    横 川 外 治

  建 設 課 長    山 崎 脩 平

  上下水道課長    山 本 政 直

  富来病院事務長    古 川 吉 亮

  会 計 課 長    金 谷 昭 一

教  育  長    青 山 源 隆

  学校教育課長    向 畠   登

  生涯学習課長    中 田 政 光

（職務のために出席した者の職氏名）

議会事務局長     新 木 利 夫

書    記     西   清 孝

（議事日程）

日 程第１  会期の決定

日程第２  会議録署名議員の指名

日程第３  諸般の報告

日程第４  町長提出 議案第１号ないし第３号

       （提案理由説明、質疑、委員会付託、討論、採決）

（ 開 会 ・ 開 議 ）

林  一夫議長 ただ今から平成２０年第１回志賀町議会臨時会を開会し、直ちに本日の

会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配布のとおりであります。

日程第１．会 期 の 決 定

 －２－

林  一夫議長 日程に入り、会期の決定を行います。

お諮りをいたします。

本臨時会の会期は、本日限りといたしたいと思います。

これに、ご異議ありませんか。

(異議なしの声多数あり、異議を唱えるものなし)

林  一夫議長 異議なしと認めます

        よって、本臨時会の会期は、本日限りとすることに決しました。

日程第２．会 議 録 署 名 議 員 の 指 名

林  一夫議長 次に、会議録署名議員の指名を行います。

本臨時会の会議録署名議員に

１２番 戸坂 忠寸計 君

１３番 小田 芳治 君を指名いたします。

日程第３．諸 般 の 報 告

林  一夫議長 続いて、諸般の報告を行います。

諸般の報告は、お手元に配布のとおりであります。

諸般の報告を終わります。

日程第４．町長提出 議案第１号ないし第３号

（提案理由説明）

林  一夫議長 次に、本日町長から提出のありました、議案第１号ないし第３号に対す

る提案理由の説明を求めます。

細川町長。

細川 義雄町長 はい、議長。

本日ここに、平成２０年第１回志賀町議会臨時会を招集申し上げました

ところ、議員の皆様におかれては、公私とも御多用の折にもかかわりませ

ず、御応招賜り、厚く御礼申しあげます。

さて、本臨時会に提案いたします案件は、平成１９年度特別会計補正

予算が１件、工事請負契約の一部変更が２件であります。

 －３－

議案第１号、平成１９年度志賀町簡易水道事業特別会計補正予算（第５

号）については、農業集落排水事業（熊野地区）において、地震による

新たな被災箇所が発見され、汚水管を復旧するために水道管が支障となり、

その移設工事費を増額するものであり、歳入歳出予算にそれぞれ２７０万

円を追加し、歳入歳出の予算の総額をそれぞれ８，１５４万９千円とする

ものであります。

議案第２号、工事請負契約の締結についての議決の一部変更については、

平成１９年第１回臨時会において議決いただきました赤崎漁港海岸高潮対

策工事について、継続事業における事業促進のため、離岸堤を８メートル

増工するもので、契約金額に９５７万６千円を追加し、変更後の契約金額

を１億１，２２６万６千円とするものであります。

議案第３号、工事請負契約の締結についての議決の一部変更については、

平成１９年第２回臨時会において議決いただきました平成１９年度町居地

区管路災害復旧工事について、被災箇所の復旧工事を終えた箇所から順次、

通常の汚水ルートに変更し、流水状況を確認したところ、新たな被害箇所

が確認されたため、復旧延長を１５５メートル増工するもので、契約金額

に７００万９，８００円を追加し、変更後の契約金額を５，７７３万

９，５００円とするものであります。

以上、本臨時会提出案件についての概要説明を終わらせていただきます

が、詳細につきましては、議事の進行に従い、私又は関係職員が説明にあ

たりますので、議員の皆様におかれましては、何とぞ慎重なる御審議のう

え、適切なる御決議を賜りますようお願い申し上げます。

林  一夫議長 説明を終わります。

（ 質 疑 、 委 員 会 付 託 、 討 論 ）

林  一夫議長 これより、町長から提出のあった、議案第１号ないし第３号に対する質

疑を許します。

 （発言なし）

林  一夫議長 ご発言がありませんので、質疑なしと認めます。

お諮りいたします。

 －４－

以上の各案につきましては、会議規則第３９条第２項の規定により、

委員会付託を省略いたしたいと思います。

これに、ご異議ありませんか。

（異議なしの声多数あり、異議を唱えるものなし）

林  一夫議長 ご異議なしと認めます。

よって、委員会付託は省略することに決しました。

これより、以上の各案に対する討論に入ります。

 （発言なし）

林  一夫議長 ご発言がありませんので、討論なしと認めます。

（ 採 決 ）

林  一夫議長 これより、採決いたします。

        まず、町長提出 議案第１号を採決いたします。

本案は、原案のとおり決することに、ご異議ありませんか。

（異議なしの声多数あり、異議を唱えるものなし）

林  一夫議長 ご異議なしと認めます。

よって、本案は原案のとおり、可決されました。

        次に、町長提出 議案第２号を採決いたします。

本案は、原案のとおり決することに、ご異議ありませんか。

（異議なしの声多数あり、異議を唱えるものなし）

林  一夫議長 ご異議なしと認めます。

  よって、本案は原案のとおり、可決されました。

続いて、町長提出 議案第３号を採決いたします。

本案は、原案のとおり決することに、ご異議ありませんか。

（異議なしの声多数あり、異議を唱えるものなし）

林  一夫議長 ご異議なしと認めます。

  よって、本案は原案のとおり、可決されました。

（ 閉 議 ・ 閉 会 ）

林  一夫議長 以上をもちまして、本臨時会の議事、すべてを終了いたしました。

 －５－

平成２０年第１回志賀町議会臨時会は、これをもちまして、閉会いたし

ます。

これにて散会いたします。

（午前１０時１９分 閉会）

 －６－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  志賀町議会議長

  志賀町議会議員

  志賀町議会議員

 －７－

 －８－

議 長 報 告

１．議長報告第１号

 例月出納検査の監査結果報告について

  （平成１９年１２月２５日 実施分）

  （平成２０年 １月２２日 実施分）

２．議長報告第２号

 入札結果報告について

  （平成１９年１２月１７日  ７件）

  （平成２０年 １月１０日 ２２件）

  （平成２０年 １月１７日  ２件）

  （平成２０年 １月２３日  ７件）

  （平成２０年 ２月 ７日  ８件）

３．議長報告第３号

 議員派遣について

  （平成２０年１月１７日～１８日 町村議会議員特別セミナー：３名）